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Doktor Klaudia Skrzypek jest absolwentką Wydziału Biochemii, Biofizyki i 

Biotechnologii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie (kierunek biotechnologia, ze 

specjalizacją biotechnologia medyczna) oraz Wydziału Nauk o Organizmach Żywych 

Uniwersytetu w Orleanie, we Francji (program podwójnych studiów magisterskich ze 

specjalizacją techniki bioprzemysłowe). Studia magisterskie ukończyła w 2008 roku i w tym 

samym roku podjęła studia doktoranckie na Wydziale Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii 

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie oraz na Uniwersytecie w Orleanie we Francji 

(program podwójnych studiów doktoranckich), które ukończyła w 2013 roku, uzyskując tytuł 

doktora nauk biologicznych na podstawie rozprawy pt. „Rola mikroRNA w 

niedrobnokomórkowym raku płuca: wpływ oksygenazy hemowej-1”. Promotorami pracy byli 

Prof. dr hab. Józef Dulak oraz Prof. Claudine Kieda, a praca została wyróżniona. Po ukończeniu 

studiów doktoranckich Doktor Klaudia Skrzypek podjęła pracę w Zakładzie Transplantologii, 

Katedry Immunologii Klinicznej i Transplantologii, Instytutu Pediatrii, Wydziału Lekarskiego, 
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Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum, gdzie pracuje nadal na stanowisku adiunkta 

badawczego.   

 

Osiągnięcie naukowe będące podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora 

habilitowanego  

Osiągnięciem naukowym Doktor Klaudii Skrzypek, będącym podstawą do ubiegania się 

o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego, jest cykl powiązanych tematycznie 

artykułów naukowych pt. „Wpływ czynnika transkrypcyjnego SNAIL i regulowanych przez 

niego mikroRNA na wzrost i progresję mięsaka prążkowanokomórkowego”. Wybór tematu 

zasadniczych badań naukowych jest zgodny z zainteresowaniami naukowymi Habilitantki, 

która w swoim imponującym dorobku naukowym wielokrotnie potwierdziła zainteresowanie 

tematyką wzrostu i progresji różnych typów nowotworów, a także funkcjonowania ścieżek 

sygnałowych pomiędzy mikroRNA i białkami w regulacji przemiany epitelialno-

mezenchymalnej prowadzącej do przerzutowania.   

W skład osiągnięcia naukowego wchodzą trzy prace oryginalne oraz jedna praca 

przeglądowa. Wszystkie zostały opublikowane w czasopismach należących do Q1 wg JCR (Cell 

Death and Disease, Cancers i Molecular Therapy - Nucleic Acids), a sumaryczny współczynnik 

oddziaływania publikacji wynosi 28,123. W wymienionych pracach Autorka przedstawiła 

wyniki wieloletnich badań, których efektem było wykazanie nowego niekanonicznego 

mechanizmu działania kluczowego regulatora przemiany epitelialno-mezenchemalnej - 

czynnika transkrypcyjnego SNAIL (ang. snail family zinc finger 1, SNAI1) i regulowanych przez 

niego mikroRNA w rozwoju i progresji mięsaka prążkowanokomórkowego. Mięsak 

prążkowanokomórkowy (ang. rhabdomyosarcoma; RMS), to jeden z najczęstszych 

nowotworów mezenchymalnych tkanek miękkich u dzieci i młodzieży, którego pochodzenie 

jest związane z defektem różnicowania miogennego wczesnych progenitorów mięśniowych 

lub komórek macierzystych. Komórki RMS wykazują ekspresję czynników miogennych i 

markerów różnicowania mięśniowego, ale nie różnicują w pełni do komórek mięśniowych. 

Zrozumienie mechanizmów rozwoju tego nowotworu, procesu inwazji i przerzutowania może 

pomóc w opracowaniu nowych strategii leczenia chorych na RMS i poprawić wskaźniki 

przeżycia u chorych z przerzutami do narządów odległych.  
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Doktor Klaudia Skrzypek w toku prowadzonych badań wykazała znaczenie białka SNAIL 

jako kluczowego czynnika regulatorowego różnicowania miogennego, zarówno 

nieprawidłowego (w komórkach RMS), jak i prawidłowego (w ludzkich mioblastach). Zbadała 

i opisała nowy mechanizm działania białka SNAIL w regulowaniu różnicowania komórek RMS 

oraz wzrostu i progresji guza nowotworowego poprzez wpływ na poziom ekspresji czynników 

miogennych, a także EZRYNY, kinazy AKT i mikroRNA. Kolejnym innowacyjnym aspektem 

badań Habilitantki było odkrycie nowych mikroRNA, zależnych od czynnika transkrypcyjnego 

SNAIL, które w przyszłości mogą mieć znaczenie jako potencjalne cele terapeutyczne w 

leczeniu chorych na RMS. Last, but not least Autorka wybrała dwa mikroRNA najbardziej 

regulowane przez czynnik SNAIL w komórkach RMS: miR-28-3p oraz miR-193a-5p i opisała ich 

rolę w różnicowaniu i progresji RMS.  

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt zastosowania przez Habilitantkę szerokiego 

spektrum nowoczesny metod badawczych oraz wykorzystanie analizy bioinformatycznej.  

Badania opisane w cyklu publikacji są niewątpliwe innowacyjnym odkryciem, a 

jednocześnie mają istotną wartość praktyczną, gdyż mogą w przyszłości stać się podstawą do 

definiowania celów molekularnych dla nowych leków. Publikacje składające się na osiągnięcie 

naukowe będące podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego 

odpowiadają najwyższym standardom i nie budzą żadnych zastrzeżeń Potwierdzeniem 

wartości odkryć Doktor Klaudii Skrzypek jest zaprezentowanie wyników na łamach 

prestiżowych czasopism. 

 

Pozostałe osiągniecia naukowo-badawcze 

Już na etapie wczesnego okresu kariery naukowej Doktor Klaudia Skrzypek 

zainteresowała się wzrostem i progresją nowotworów. Analizowała mechanizmy 

neoangiogenezy nowotworowej, prowadząc w tym zakresie badania w międzynarodowym 

zespole.  Wyniki uzyskane podczas tej współpracy stały się częścią jej pracy doktorskiej, a 

badania kontynuowała także po uzyskaniu stopnia doktora. W szerokim portfolio badań 

prowadzonych przez Doktor Klaudię Skrzypek przed uzyskaniem stopnia doktora są również 

takie, które dotyczą mechanizmów molekularnych chorób zapalnych i zwyrodnieniowych. 
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Na dorobek naukowy Doktor Klaudii Skrzypek, zebrany po uzyskaniu stopnia doktora 

nauk biologicznych, składa się dwanaście oryginalnych prac pełnotekstowych opublikowanych 

w czasopismach ze współczynnikiem oddziaływania (IF), w tym siedem w czasopismach 

należących do Q1 wg JCR oraz jedna praca poglądowa. W czterech pracach oryginalnych i 

jednej poglądowej Habilitantka jest pierwszym autorem. W dorobku Habilitantki są również 

dwa rozdziały w monografiach naukowych o tematyce nowotworowej – jednego w języku 

angielskim, a drugiego w języku polskim, których jest współautorem. Łączny IF dorobku 

naukowego Habilitantki, z wyłączeniem publikacji stanowiących osiągniecie naukowe, wynosi 

98,787. Do czasu złożenia dossier habilitacyjnego prace Doktor Klaudii Skrzypek były cytowane 

(dot. wszystkich publikacji) 660 razy (bez autocytowań), a współczynnik Hirscha (dot. 

wszystkich publikacji) wynosi 15. 

Głównym nurtem zainteresowań badawczych Habilitantki po uzyskaniu stopnia 

doktora nauk biologicznych jest tematyka mechanizmów regulujących wzrost i progresję 

różnych typów nowotworów. Początkowo Doktor Klaudia Skrzypek kontynuowała 

wcześniejsze badania dotyczące wpływu oksygenazy hemowej-1 (HO-1) i mikroRNA na wzrost 

i progresję niedrobnokomórkowego raka płuca, z uwzględnieniem znaczenia tych markerów 

jako potencjalnych celów terapeutycznych. Wykazała, że zwiększona ilość HO-1 w 

niedrobnokomoórkowym raku płuca zmniejsza wzrost nowotworu, jego unaczynienie i 

utlenowanie oraz równocześnie hamuje przerzutowanie, natomiast zwiększony poziom 

wybranego mikroRNA – miR-378 – wywiera odwrotne efekty biologiczne. Habilitantka 

wykazała w ramach badań zespołowych przeciwnowotworowy wpływ głównego regulatora 

komórkowych odpowiedzi antyoksydacyjnych, czynnika transkrypcyjnego Nrf2 oraz HO-1 na 

rozwój raka śluzowo-naskórkowego płuca. Wykazała również, że zwiększona ekspresja IL-1β i 

IL-6, wraz z proangiogennym wpływem komórek nowotworowych z ekspresją fosforylazy 

tymidynowej na śródbłonek, może przyczyniać się do wzrostu guza. W kolejnych badaniach 

wykazała, że jądrowa ekspresja CD133 w komórkach raka endometrium może być związana z 

mniej korzystnym rokowaniem, może zatem służyć jako biomarker grupy wysokiego ryzyka. 

Przedmiotem szczególnego zainteresowania Doktor Klaudii Skrzypek jest rozwój i 

progresja RMS w tym wpływ na te procesy receptora MET i wybranych czynników miogennych 

(jak PAX7). Ukoronowaniem tych prac jest rozbudowany proces badawczy dotyczący roli 

czynnika transkrypcyjnego SNAIL, którego to procesu efekty pozwoliły Habilitantce stworzyć 
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osiągnięcie naukowe będące podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora 

habilitowanego. 

W obszarze zainteresowań Doktor Klaudii Skrzypek są również procesy różnicowania 

indukowanych pluripotencjalnych komórek macierzystych (iPS) w komórki mięśniowe i 

neurony, potencjał zastosowania trójwymiarowych organoidów ludzkich w badaniu choroby 

neurodegeneracyjnej i modelowaniu interakcji komórkowych w obrębie ludzkiego mózgu, a 

także wpływ PPARγ na aktywność angiogenną mysich komórek endotelialnych i komórek 

proangiogennych pochodzących ze szpiku kostnego. 

Przywołane publikacje wskazują na współpracę Habilitantki z klinicystami. W opinii 

recenzentki jest to warte podkreślenia, sugeruje bowiem, że Doktor Klaudia Skrzypek 

doskonale rozumie potrzebę klinicznej przydatności prowadzonych badań.  

 

Działalność dydaktyczno-organizacyjna 

Doktor Klaudia Skrzypek nieustannie prowadzi działalność dydaktyczną, pomimo, iż nie 

wynika to z jej obowiązków związanych z zatrudnieniem na stanowisku adiunkta badawczego. 

Najważniejsze aktywności na tym polu, to: 

• prowadzenie w charakterze promotora pomocniczego przewodu doktorskiego 

zakończonego w dn. 2 lutego 2022 roku publiczną obroną pracy doktorskiej pt. 

„Badanie wpływu genu SNAI1 na proces różnicowania indukowanych 

pluripotencjalnych komórek macierzystych do mięśni szkieletowych w kontekście 

rozwoju mięsaka prążkowanokomórkowego”, 

• przygotowanie recenzji pracy magisterskiej pt. „Charakterystyka subklonów linii 

mięsaka prążkowanokomórkowego w celu identyfikacji genów istotnych dla 

progresji nowotworu”, 

• opieka nad magistrantami podczas eksperymentów laboratoryjnych, 

• prowadzenie zajęć dydaktycznych pt. „Źródła i możliwości pozyskiwania komórek 

somatycznych macierzystych” oraz „Sposoby izolacji i hodowli komórek 

macierzystych” w ramach kursu fakultatywnego "Podstawy medycyny 

regeneracyjnej" dla studentów medycyny III roku, 

• prowadzenie zajęć eksperymentalnych podczas Szkoły Letniej Komórek 
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Macierzystych w latach 2014-2019, 

• prowadzenie zajęć praktycznych w języku angielskim w ramach kursów: „Techniki 

transferu genów” i „Molekularne mechanizmy angiogenezy”.  

Habilitantka jest cenionym wykładowcą na konferencjach edukacyjnych oraz 

popularyzujących naukę kierowanych do studentów, doktorantów i młodych naukowców. 

Doktor Klaudia Skrzypek aktywnie udzielała się wielokrotnie w organizowaniu konferencji i 

warsztatów naukowych, również o charakterze międzynarodowym, w tym była głównym 

organizatorem międzynarodowych warsztatów "Modeling and targeting cancer" w dniu 

28.10.2016 r. w Krakowie. Od 2017 roku jest członkiem Komisji ds. Bezpieczeństwa 

Biologicznego przy Katedrze Immunologii Klinicznej i Transplantologii, Instytutu Pediatrii, 

Wydziału Lekarskiego UJ CM oceniającej przestrzegania procedur zamkniętego użycia GMM i 

GMO. Ponadto Doktor Klaudia Skrzypek jest aktywnym członkiem organizacji i towarzystw 

naukowych - międzynarodowego towarzystwa naukowego EMT International Association 

TEMTIA oraz dwóch towarzystw krajowych - Polskiego Towarzystwa Biochemicznego oraz 

Polskiego Towarzystwa Biologii Komórki. Jest także recenzentem międzynarodowych 

indeksowanych czasopism naukowych oraz edytorem tematycznym. 

 

Podsumowanie 

Dorobek naukowy, organizacyjny i dydaktyczny Doktor Klaudii Skrzypek w pełni 

odpowiada wymaganiom stawianym kandydatom do stopnia doktora habilitowanego.  

Na podstawie tej oceny wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki Medyczne Uniwersytetu 

Jagiellońskiego Collegium Medicum w Krakowie o dopuszczenie Kandydatki do kolejnych 

etapów przewodu habilitacyjnego. 

 

 

 

Dr hab. n. med. Barbara Radecka, prof. UO 


